

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at oprette en forsøgsordning fra 1. august 2022, hvor musikere kan søge op til 10.000 kr. i støtte til leje af indspilningsstudie. Støtteordningen skal bestå af tilskud på i alt 300.000 kr. fordelt over 2 år, med henblik på at fremme musikproduktion i Grønland. Erfaringerne skal anvendes til at vurdere potentialet for musikeksport og kunstnerisk udvikling.

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

1. behandling

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut, for forslaget til denne Inatsisartutbeslutning.

Som Naalakkersuisoq for Kultur er jeg stolt af at se mange kunstnere, herunder musikere, som har tilpasset sig til den nye hverdag, vi har fået. Musik er, som de fleste ved, en kunstart, som er let tilgængelig, når vi har brug for den.

Naalakkersuisut er taknemmelig for, at der er fokus på, at vore kunstnere, herunder musikere, som forslagsstiller ønsker, skal have bedre vilkår gennem en støtteordning. Naalakkersuisut støtter kernen i forslaget, men mener at det skal gøres på en anden måde.

Forslagsstiller anfører, at der i dag ikke findes muligheder for den foreslåede støtteordning i finansloven eller i den gældende kulturlov, og at tiltaget derfor ikke vil kunne igangsættes med hjemmel i kulturloven. Det antages, at forslagsstiller mener kunstloven. Det er med afsæt heri, at forslagsstiller foreslår støtteordningen som en forsøgsordning.

Inatsisartutlov nr. 11 af 6. juni 2016 om kunstnerisk virksomhed (kunstloven) fastsætter i § 8 regler for, hvad Naalakkersuisut og kommunalbestyrelsen kan yde tilskud til. Dette omfatter blandt andet udvikling og produktion af kunstneriske værker. Naalakkersuisut vurderer, at den foreslåede støtteordning vil kunne rummes inden for dette, og at den således ikke er i strid med kunstloven.

Naalakkersuisut har vedtaget en bekendtgørelse om Grønlands Kunstfond (Selvstyrets bekendtgørelse nr. 43 af 13. august 2021). Kunstfonden skal i henhold til bekendtgørelsen med virkning fra 1. januar 2022 varetage opgaverne vedrørende administrationen af Naalakkersuisuts tilskud til kunstnerisk virksomhed og formidling heraf. Dette omfatter blandt andet ansøgninger om støtte til musik. Naalakkersuisut finder det bedst stemmende med principperne bag Kunstfondens etablering, at det er kunstfonden, der inden for overordnede rammer fastsætter nærmere retningslinjer for, hvilke tilskudsformer, der kan anvendes i forhold til hvert enkelt kunstområde, og hvor meget der kan ydes i tilskud.

Tilskud til musik og musikproduktion vil ydes fra Kunstfonden fra januar 2022. Naalakkersuisut er tryk ved, at Kunstfonden vil yde støtte til alle kunstarter og kunstnere, herunder musik og musikere bedst muligt.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse.